



# Câmara Municipal de Dracena

Rua Princesa Isabel, 1635 <> Centro

CEP – 17900-000 <> Dracena - SP

Telefone: (0xx18) 3821-1800

e-mail: [secretaria@camaradracena.sp.gov.br](mailto:secretaria@camaradracena.sp.gov.br)

site: <http://www.camaradracena.sp.gov.br>

---

---

## **PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL – 2025**



# Câmara Municipal de Dracena

Rua Princesa Isabel, 1635 <> Centro

CEP – 17900-000 <> Dracena - SP

Telefone: (0xx18) 3821-1800

e-mail: [secretaria@camaradracena.sp.gov.br](mailto:secretaria@camaradracena.sp.gov.br)

site: <http://www.camaradracena.sp.gov.br>

---

---

## Sumário

I.	INTRODUÇÃO .....	4
II.	OBJETIVOS E METODOLOGIA.....	4
III.	FUNDAMENTAÇÃO LEGAL .....	4
IV.	PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL .....	5
V.	COMPOSIÇÃO DO PLANO.....	5
5.1	Gêneros alimentícios .....	5
5.2	Produtos de Limpeza e outros .....	6
5.3	Produtos descartáveis e outros .....	7
5.4	Informática .....	8
5.5	Eletrodomésticos .....	9
5.6	Aquisição de 5 (cinco) aparelhos de em ar condicionado .....	10
5.7	Treinamento e Capacitação .....	10
VI.	CONCLUSÃO .....	11



# Câmara Municipal de Dracena

Rua Princesa Isabel, 1635 <> Centro

CEP – 17900-000 <> Dracena - SP

Telefone: (0xx18) 3821-1800

e-mail: [secretaria@camaradracena.sp.gov.br](mailto:secretaria@camaradracena.sp.gov.br)

site: <http://www.camaradracena.sp.gov.br>

---

---

## LISTA DE ABREVIATURAS E SIGLAS

cx.	Caixa
g	Gramma
kg	Quilograma
L	Litro
ml	Mililitro
PCA	Plano de Contratações Anual
pct.	Pacote
unid.	Unidade



# Câmara Municipal de Dracena

Rua Princesa Isabel, 1635 <> Centro

CEP – 17900-000 <> Dracena - SP

Telefone: (0xx18) 3821-1800

e-mail: [secretaria@camaradracena.sp.gov.br](mailto:secretaria@camaradracena.sp.gov.br)

site: <http://www.camaradracena.sp.gov.br>

## **PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL (PCA) DE 2025, DOS BENS E SERVIÇOS COMUNS DA CÂMARA MUNICIPAL DE DRACENA.**

### **I. INTRODUÇÃO**

O Plano de Contratações Anual é uma estimativa anual de consumo de materiais/serviços feita por responsáveis pela administração da Câmara, com a finalidade de estabelecer de forma prévia as regras que nortearão as aquisições e contratações ao longo do exercício de 2024, bem como informar os fornecedores interessados para que estes se organizem no sentido de melhor atender as demandas propostas.

### **II. OBJETIVOS E METODOLOGIA**

- a) Esta iniciativa visa planejar aquisições/serviços a serem adquiridos/realizados pela Câmara e tornar as compras públicas mais assertivas e eficientes.
- b) Propor alternativas de atuação e modelos de aquisições e contratações corporativas, proporcionando a redução do número de processos de aquisição e visando à economicidade e ao incremento do poder de compra;
- c) Promover e zelar pela eficiência dos estoques em almoxarifados;

Os itens relacionados foram projetados com base nas contratações e compras anteriormente realizadas, que prospectaram a estimativa de demanda.

Os itens e os quantitativos que compõem o presente plano poderão ser reajustados conforme a necessidade da Câmara, objetivando melhor atender as suas especificidades,

Bens e serviços, ressalta-se, todavia, podem sofrer alterações, especialmente em razão da mudança de presidente da Câmara, e que a demanda de produtos a serem consumidos pode variar, uma vez que eventos podem ser realizados, intempestivamente, incremento as atividades do legislativo.

Os valores estimados foram obtidos da seguinte forma:

- 1. Contratações similares feitas pela Câmara Municipal de Dracena ou outros órgãos/entidades da Administração Pública;
- 2. Utilização de dados de sítios especializados ou de domínio amplo.

### **III. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL**

A Administração Pública está vinculada aos princípios constitucionais expressos no art. 37, da Carta Constitucional de 1988, entre os quais se destaca o princípio da eficiência que impõe à Administração direta e indireta e a seus agentes a persecução do bem comum, por meio do exercício de suas competências de forma imparcial, neutra, transparente, participativa, eficaz e sempre em busca da qualidade, primando pela adoção dos critérios legais e morais necessários para melhor utilização possível dos recursos públicos, de maneira a evitar desperdícios e garantir maior rentabilidade social.



# Câmara Municipal de Dracena

Rua Princesa Isabel, 1635 <> Centro

CEP – 17900-000 <> Dracena - SP

Telefone: (0xx18) 3821-1800

e-mail: [secretaria@camaradracena.sp.gov.br](mailto:secretaria@camaradracena.sp.gov.br)

site: <http://www.camaradracena.sp.gov.br>

## IV. PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL

## V. COMPOSIÇÃO DO PLANO

O plano de contratações anual - 2025

### 5.1 Gêneros alimentícios

Item	Descrição do produto	Quantidade	Preço unitário	Preço total
01	Café Tradicional (500 g)	100 pct.	R\$ 18,72	R\$ 1.872,00
02	Açúcar refinado (1 Kg)	125 pct.	R\$ 4,39	R\$ 548,75
03	Chá de erva Mate - cx. com 250g	80 unid.	R\$ 6,84	R\$ 547,20
04	Suco variados (1 L)	240 unid.	R\$ 7,14	R\$ 1.713,60
05	Margarina (500g)	30 unid.	R\$ 7,99	R\$ 239,70
06	Torrada (tradicional) 120g	170 pct.	R\$ 4,99	R\$ 848,30
07	Bolacha de Água e Sal (tradicional) 350g	120 unid.	R\$ 6,54	R\$ 784,80
08	Bolacha de Maisena (tradicional) 350g	72 unid.	R\$ 6,54	R\$ 470,88
<b>TOTAL DA CATEGORIA</b>				<b>R\$ 7.025,23</b>



# Câmara Municipal de Dracena

Rua Princesa Isabel, 1635 <> Centro

CEP – 17900-000 <> Dracena - SP

Telefone: (0xx18) 3821-1800

e-mail: [secretaria@camaradracena.sp.gov.br](mailto:secretaria@camaradracena.sp.gov.br)

site: <http://www.camaradracena.sp.gov.br>

## 5.2 Produtos de Limpeza e outros

Item	Descrição do produto	Quantidade	Preço unitário	Preço total
01	Sabão líquido – embalagem de 1 litro	80 unid.	R\$ 14,72	R\$ 1.177,60
02	Sabão em barra – pacote com cinco unidades	5 pct.	R\$ 13,37	R\$ 66,85
03	Detergente lava louça	40 unid.	R\$ 2,72	R\$ 108,80
04	Esponja dupla face lava louça - Medindo 110mm x 75mm x 20 Mm; pacote com no mínimo 4 unidades	10 pct.	R\$ 6,39	R\$ 63,90
05	Esponja de Aço para limpeza de superfícies, com 8 unidades – 60g	15 pct.	R\$ <b>2,59</b>	R\$ 38,85
06	Guardanapo de tecido - 100% algodão - na cor branca – medindo 42 x 65 cm	10 unid.	R\$ 7,74	R\$ 77,40
07	Limpador Multiuso - Cloro ativo com composição hipoclorito de sódio - 500ml	60 unid.	R\$ 10,24	R\$ 614,40
08	Limpeza diária (multiuso/multiambiente/multi superfícies) - 500ml.	40 unid.	R\$ 5,99	R\$ 239,60
09	Álcool Etfílico para Limpeza; Com Teor Alcoólico de 46° validade de 3 Anos, em Embalagem Adequada - Frasco plástico de 1000 ml.	50 unid.	R\$ 11,19	R\$ 559,50
10	Lustra móveis – 50ml	10 unid.	R\$ 17,56	R\$ 175,60
11	Flanela 100% algodão cor amarelo-ouro, bordas costuradas, medindo 30x50 cm	20 unid.	R\$ 5,49	R\$ 109,80
12	Água sanitária - frasco de 1000 ml	140 unid.	R\$ 3,87	R\$ 541,80
13	Desinfetante - 2 litros	100 unid.	R\$ 6,89	R\$ 689,00
14	Sapólio em barra	10 unid.	R\$ 4,69	R\$ 46,90



# Câmara Municipal de Dracena

Rua Princesa Isabel, 1635 <> Centro

CEP – 17900-000 <> Dracena - SP

Telefone: (0xx18) 3821-1800

e-mail: [secretaria@camaradracena.sp.gov.br](mailto:secretaria@camaradracena.sp.gov.br)

site: <http://www.camaradracena.sp.gov.br>

15	Panos p/ chão alvejado - Em algodão liso, 100% algodão, medindo 50x78 cm	15 unid.	R\$ 8,79	R\$ 131,85
16	Fósforo	5 maços	R\$ 4,55	R\$ 22,75
17	Inseticida sem cheiro	10 unid.	R\$ 21,98	R\$ 219,80
18	Desentupidor de pias.	50 unid.	R\$ 21,59	R\$ 1.079,50
19	Vassoura multiuso com cerda média ecologicamente correta	4 unid.	R\$ 20,69	R\$ 82,76
20	Rodo com borracha dupla em EVA	2 unid.	R\$ 24,19	R\$ 48,38
				<b>R\$ 6.095,04</b>

## 5.3 Produtos descartáveis e outros

Item	Descrição do produto	Quantidade	Preço unit.	Preço total
01	Coador descartável café, material papel, tamanho 103, caixa com 30 unidades	20 cx.	R\$ 4,69	R\$ 93,80
02	Copo descartável branco, em polipropileno, (primeira linha) com capacidade para 180 ml	10 cx.	R\$ 104,09	R\$ 1.040,90
03	Copo descartável branco, em polipropileno, (primeira linha) com capacidade para 50 ml	10 cx.	R\$ 75,00	R\$ 750,00
04	Papel Toalha (primeira linha) - folha dupla - branco - 100% celulose - com dois rolos com 55 toalhas de 19 cm x 22 cm cada e 16 pacotes. (Cozinha)	8 fardos	R\$ 63,24	R\$ 505,92
05	Papel Toalha Interfolha, para higiene pessoal, (primeira linha) Branco Extra Luxo 2 Dobras 20 cm x 20 cm - (Banheiro) – fardos c/ 07 pacotes de 1.000 folhas	10 fardos	R\$ 87,93	R\$ 879,30



# Câmara Municipal de Dracena

Rua Princesa Isabel, 1635 <> Centro

CEP – 17900-000 <> Dracena - SP

Telefone: (0xx18) 3821-1800

e-mail: [secretaria@camaradracena.sp.gov.br](mailto:secretaria@camaradracena.sp.gov.br)

site: <http://www.camaradracena.sp.gov.br>

06	Papel Higiênico, cor branca, não reciclado, folha dupla, picotado, neutro, Classe 01, rolos com 30 m de comprimento e 10 cm de largura, pacote com 4 rolos (Banheiro)	10 fardos	R\$ 91,23	R\$912,30
07	Sabonete líquido glicerinado de Erva Doce, em galão de <b>5 litros</b> , devidamente lacrado, rotulado com data de fabricação e vencimento, documentado com fispq e registro – <b>fragrância Erva Doce</b>	03 galões	R\$ 28,70	R\$ 86,10
08	Cera - Impermeabilizante UHS com acabamento acrílico antiderrapante, em galão de 5 litros	04 unid.	R\$ 142,50	R\$ 570,00
09	Saco de Lixo Reforçado Preto com Capacidade de 60 Litros - 5 kg	10 fardos	R\$ 59,95	R\$ 599,50
10	Saco de Lixo Reforçado Preto com Capacidade de 40 Litros	15 fardos	R\$ 59,95	R\$ 899,25
<b>TOTAL DA CATEGORIA</b>				<b>R\$ 6.337,07</b>

## 5.4 Informática

Item	Descrição do produto	Quantidade	Preço unitário	Preço total
01	Tablet	13 unid.	R\$ 3.200,00	R\$ 41.600,00
<b>TOTAL CATEGORIA</b>				<b>R\$ 44.600,00</b>

## 5.5 Eletrodomésticos

Item	Descrição do produto	Quantidade	Preço unitário	Preço total
01	Forno Micro-ondas	01 unid.	R\$ 665,00	R\$ 665,00





# Câmara Municipal de Dracena

Rua Princesa Isabel, 1635 <> Centro

CEP – 17900-000 <> Dracena - SP

Telefone: (0xx18) 3821-1800

e-mail: [secretaria@camaradracena.sp.gov.br](mailto:secretaria@camaradracena.sp.gov.br)

site: <http://www.camaradracena.sp.gov.br>

02	Geladeira	01 unid.	R\$ 2.495,00	R\$ 2.495,00
03	Fogão à gás	01 unid.	R\$ 700,92	R\$ 700,92
<b>TOTAL CATEGORIA</b>				<b>R\$ 3.860,92</b>

## 5.6 Aquisição de condensadoras de ar condicionado

Item	Descrição do produto	Quantidade	Preço unitário	Instalação	Preço total
01	Aquisição e instalação de aparelho de em ar condicionado	01 30.000 bts	R\$4.825,72	R\$393,10	R\$5.218,82
	Aquisição e instalação de aparelhos de em ar condicionado	04 12.000 bts	R\$2.330,16	R\$393,10	R\$10.893,04
<b>TOTAL CATEGORIA</b>					<b>16.111,86</b>

## 5.7 Treinamentos e Capacitação de Servidores

Item	Descrição do produto	Quantidade	Preço unitário	Preço total
05	Cursos para capacitação dos servidores			
05.1	Curso Nova Lei de licitações	05 unid.	R\$ 3.084,00	R\$ 15.420,00
05.2	Curso Elaboração de documentos de licitação	02 unid.	R\$ 3.300,00	R\$ 6.600,00
05.3	Curso Retenção Tributária Social x REINF x DCTFWEB e seus impactos nas retenções de IR retido na fonte PF e PJ"	02 unid.	R\$ 1.606,00	R\$ 3.212,00
05.4	Curso Assessoria de Imprensa	01 unid.	R\$ 4.000,00	R\$ 4.000,00
05.5	Curso e-social gestão de pessoas	03 unid.	R\$ 1.643,00	R\$ 4.929,00



# Câmara Municipal de Dracena

Rua Princesa Isabel, 1635 <> Centro

CEP – 17900-000 <> Dracena - SP

Telefone: (0xx18) 3821-1800

e-mail: [secretaria@camaradracena.sp.gov.br](mailto:secretaria@camaradracena.sp.gov.br)

site: <http://www.camaradracena.sp.gov.br>

05.6	Curso para Assessoria Jurídica	02 und.	R\$ 2.000,00	R\$ 4.000,00
05.7	Curso para Área Administrativa	01 unid.	R\$ 2.000,00	R\$ 2.000,00
<b>TOTAL CATEGORIA</b>				<b>R\$ 40.161,00</b>



# Câmara Municipal de Dracena

Rua Princesa Isabel, 1635 <> Centro  
CEP – 17900-000 <> Dracena - SP  
Telefone: (0xx18) 3821-1800  
e-mail: [secretaria@camaradracena.sp.gov.br](mailto:secretaria@camaradracena.sp.gov.br)  
site: <http://www.camaradracena.sp.gov.br>

## I. CONCLUSÃO

Após o levantamento dos gastos com as categorias individuais, chegou-se ao valor total das contratações a serem executadas no ano de 2024, conforme a tabela a seguir:

Categorias	Valor por categoria
5.1 Gêneros alimentícios	7.025,23
5.2 Produtos de Limpeza e outros	6.095,04
5.3 Produtos descartáveis e outros	6.337,07
5.4 Informática (produtos e prestação e serviços)	41.600,00
5.5 Eletrodomésticos	3.860,92
5.6 Aquisição de ar-condicionados	16.111,86
5.7 Treinamentos e Capacitação	40.161,00
<b>TOTAL</b>	<b>121.191,12</b>

O Plano de Contratações Anual da Câmara Municipal de Dracena será publicado no Site desta Casa de Lei, garantindo o rápido acesso às informações aos cidadãos e às empresas que queiram se organizar para participar das aquisições públicas.

O Plano de Contratação Anual foi elaborado pelo setor de compras – Servidora Maria Inês Sanches e aprovado pelo gestor.

O Plano poderá ser revisto e alterado, nos termos do artigo 7º do Ato 005, de 01/06/2023.

Dracena, 30 de agosto de 2024.

**Danilo Ledo dos Santos**  
**Presidente**



# Câmara Municipal de Dracena

Rua Princesa Isabel, 1635 <> Centro

CEP – 17900-000 <> Dracena - SP

Telefone: (0xx18) 3821-1800

e-mail: [secretaria@camaradracena.sp.gov.br](mailto:secretaria@camaradracena.sp.gov.br)

site: <http://www.camaradracena.sp.gov.br>

## ERRATA – PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL – 2025

Na página 8, onde lê-se “TOTAL CATEGORIA R\$ 44.600,00” leia-se “TOTAL CATEGORIA R\$ 41.600,00”.

Na página 11, onde lê-se “Após o levantamento dos gastos com as categorias individuais, chegou-se ao valor total das contratações a serem executadas no ano de 2024, conforme a tabela a seguir:”, leia-se “Após o levantamento dos gastos com as categorias individuais, chegou-se ao valor total das contratações a serem executadas no ano de 2025, conforme a tabela a seguir:”.

Ainda na página 11, onde lê-se “5.4 Informática (produtos e prestação e serviços)”, leia-se “5.4 Informática (produtos)”.

Dracena, 27 de setembro de 2024.

  
**Danilo Ledy dos Santos**  
Presidente